Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Va-
lencie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani.

Testes sunt, Gaucerandus de Pinos, Raymundus Ça Gardia, Ato 
de Focibus, Garcia Ortiz de Açagra, Gomicius de Podio.
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Sig+num Petri de Capellades, qui mandato domini regis hec 
scribi fecit et clausit, loco die et anno preffixis.

35
[1262, maig, 23]

Privilegi que com los hòmens de Perpenyà hauran donar al senyor 
rey alguna questa, talla, servey o altra reyal o vicinal exactió, 
elegesquen set hòmens qui a ells o a la maior part seran vists 
pus sufficients, tres dels maiors e dos dels migans e dos dels 
menors, entre·ls quals migans e menors sien dos del pug e 
dos de la vila, los quals set prohòmens feit per ells sagrament, 
elegesquen altres set prohòmens a açò més sufficients, los quals 
tallen ben e fiselment les talles, questes, e altres exactions, 
los quals talladors sien eligits per los dits elegidors segons la 
forma que·ls elegidors seran elets, e fassen lo sagrament qui·s 
contén en lo privilegi. E que aquels qui una veu seran elegits 
a tallar o elegir a alguna talla o questa, no.y pugen ésser elets 
altra vegada en la següent talla o questa.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli, et domi-
nus Montispessullani, per nos et nostros donamus et concedimus 
vobis, probis hominibus et toti universitati hominum Perpinyani, 
presentibus et futuris, et statuimus in perpetuum, quod de cetero 
quandocunque et quocienscunque vos dare oportebit [48r] nobis 
vel nostris aliquam questiam, tallam, servicium, vel qualibet aliam 
regalem exactionem seu vicinalem, eligatis ex vobis septem probos 
homines quod vobis vel maiori parti vestrum magis ydoneos esse 
videbitur expedire, tres de maioribus et duos de mediocribus, et 
alios duos de minoribus, in quibus mediocribus et minoribus sint 
duo de podio Perpinyani, et alii duo sint de villa Perpinyani.

Qui septem probi homines prestito ab eis iuramento eligant 
alios septem probos homines, quod ad hoc magis ydoneos esse 
noverint, qui tallient bene et fideliter questias, tallias, servicia, et 
quaslibet alias regales exactiones et vicinales; qui talliatores eli-
gantur per dictos electores sub forma et pro ut ipsi electores per 
vos ut dictum est fuerint electi, et quod iurent in posse dictorum 
electorum quod gratia, amore, odio, vel timore, nec etiam aliqua 
alia racione non faciant aliquam talliam contra aliquem, nisi prout 
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eis magis videbitur expedire, secundum facultates suas, et dicti tal-
liatores reddant compotum electoribus supradictis de hiis omnibus 
que super premissis fecerint.

Volumus tamen quod illi qui sicut dicti est electi fuerint semel 
ad predicta facienda, non eligantur nec sint in ipso officio sequenti 
vice qua predicta vel aliquod de predictis vos dare opportebit, prout 
superius continetur. 

Et hec omnia concedimus vobis et donamus in perpetuum, 
ac volumus ita observari et non aliter ullo modo, non obstante 
instrumento aliquo facto in contrarium nec obstante aliqua alia 
racione.

Mandantes baiulis et vicariis Perpinyani presentibus et futuris, 
quod predicta observent et faciant inviolabiliter observari, et non con-
traveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum in Monteppesullano, Xº kalendas iunii anno Domini 
millesimo CCº LXº secundo.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt, Gaucerandus de Pinos, Raymundus de Gardia, 
Gomicius de Podio, Garcia Ortiz de Açagra, Ato de Focibus.

Sig+num Petri de Capellades, qui mandato domini regis hec 
scribi fecit et clausit, loco die et anno prefixis.

36

[1266, febrer, 5]

Privilegi que la universitat de Perpenyà pot a temps o en per tostemps 
ordonar e tenir pes de blat e de farina, e imposar certa pensió 
o vectigal per lo dit pes, la qual impositió o vectigal sia de la 
universitat e dels hòmens de la [48v] vila a ffer lurs voluntats, 
e en les messions de la vila o en altra manera convertir-ho.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani; attendentes supplicationes universitatis ville Per-
pinyani fore utiles atque iustas et dicte universitati expedire in eo, 
videlicet quod in dicta villa Perpinyani dicta universitas instituere 
intendit pensum bladi quod ad molendum in molendinis ducitur, 
et farine que de dictis molendinis ad domos cuiuslibet universitatis 
predicte reducitur.

243EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

Intendit etiam statuere quod quilibet pro penso seu ponderati-
one certum quid debeat dare universitati predicte, quod in negocio 
dicte universitatis expandatur, seu etiam in quoslibet alios usus, 
prout dicte universitati vel rectoribus eiusdem videbitur expedire, de 
quibus omnibus statuendis, ordinandis in dicta villa a nobis dicta 
universitas licenciam, sibi dare humiliter postulavit.

Ideoque nos videntes utilitatem predicte ville, per nos et omnes 
successores nostros damus et concedimus in perpetuum predicte 
universitati et hominibus eiusdem, licenciam et potestatem quod 
possint in perpetuum vel ad tempus, prout voluerint et quando-
cunque et quocienscunque voluerint, statuere pensum de blado et 
farina in dicta villa, et imponere in illo penso certam pensionem 
prout voluerint sive certum vectigal.

Quequidem pensio sive vectigal statutum vel statuendum per 
dictam universitatem sit predicte universitatis et hominum dicte 
ville, et inde possint homines dicte ville suas facere voluntates et 
inde ordinari prout eis vel rectoribus suis videbitur expedire.

Promittentes per nos et omnes successores nostros, quod nun-
quam aliquid in predicto penso et vectigali sive pensione, statuta 
vel statuenda per vos, non tangemus nos nec successores nostri nec 
tangi permittenus, sed omnia predicta et singula firma et inconcussa 
dicte universitati teneri faciemus in perpetuum, paciffice et quiete, 
ut est dictum.

Datum Murcie nonas febroarii anno Domini millesimo ducen-
tesimo sexagesimo quinto.

Signum + Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum 
et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesu-
llani.

Testes sunt, Iaubertus de Castronovo, Iaufridus de Rochaber-
tino, Guillermus H. de Serra Longua, [49r] Guillermus de Caneto, 
Raymundus de Urgio.

Sig+num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hec scribi 
fecit loco die et anno prefixis.
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37
[1274, abril, 9]

Privilegi confirmatori de la costuma anticha que tot hom de Per-
penyà pot vendre e trer son blat a quis vol, e trametre’l on 
se vol, per terra o per mar, a qualls parts vulla, pus no sien 
sarraÿns o cristians qui guarrejassen ab lo senyor rey, pagant 
emperò les leudes e altres drets acostumats.
Noverint universi, quod ex parte proborum hominum Perpi-

nyani fuit supplicatum nobis Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comiti Barchinone et Urgelli et domino 
Montispesullani, quod consuetudinem quam ipsi ab antiquo habent 
scriptam in libro aliarum consuetudinum Perpinyani que est talis:

“Item, quilibet potest extrahere bladum suum tam per mare 
quam per terram nullo dato curie et vendere cuilibet extraneo, etiam 
ita quod ille extraneus potest illud extrahere nullo similiter dato cu-
rie, nisi leudis antiquis que dantur in mari confirmaremus eisdem.”

Unde nos, Iacobus, Dei gratia rex predictus, inclinati suppli-
cacioni predicte de speciali gracia dictam consuetudinem vobis, 
preffatis probis hominibus et universis aliis ville Perpinyani pre-
sentibus et futuris, in hunc modum duximus perpetuo per nos et 
nostros confirmandam, videlicet quod possitis de cetero libere et 
sine aliquo impedimento nostro et nostrorum seu alterius cuiuslibet 
persone, vendere bladum vestrum cui volueritis, exceptis sarracenis, 
et exceptis similiter christianis guerreantibus nobiscum seu cum 
nostris, et etiam extrahere dictum bladum seu extrahi facere de 
Rossilione, et mittere seu ducere et duci facere ad quascumque 
partes volueritis, exceptis omnibus locis sarracenorum, et similiter 
christianorum guerreancium nobiscum, vobis tamen persolvantibus 
lezdas et pedagia consueta de blado antedicto.